
FG0709221 
IP7.526 
 

DETERMINA A CONTRARRE N° 03/22 del 07/09/2022 

(ex art. 32 co. 2 del D. Lgs. 50/2016) 

DIREZIONE: Pubblica Illuminazione e Verifiche 
UNITA’ ORGANIZZATIVA: Manutenzione Straordinaria Illuminazione Pubblica 
RESPONSABILE U.O.:  Francesco Graziano 
R.U.P.: Francesco Graziano 
DL ====== 
OGGETTO: Abbonamento Norme CEI selezione S016 – Anno 2023 
IMPORTO: 850,00 
DURATA: 1 anno 
CIG: ZBF379EC41 
CUI:  
TIPOLOGIA DI SCELTA DEL CONTRAENTE: AFFIDAMENTO DIRETTO 

 

Il Dirigente Sig. Fabrizio Averna 

Premesso che ai sensi dell’art. 2, comma a), del D. Lgs. 50/2016 modificato a mezzo del successivo “Decreto Semplificazioni” 

“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti decretano o determinano di contrarre gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte”. 

VISTI i poteri conferiti dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 94 del 23/07/2021. 

CONSIDERATO 

- Che è pervenuta proposta dal Responsabile del Servizio Manutenzione Straordinaria Illuminazione Pubblica Per. Ind. 

Francesco Graziano per l’affidamento indicato in oggetto; 

- Che l’abbonamento alla selezione CEI Global – Selezione S016 - è un servizio che permette l’accesso ad una raccolta 

di Norme fondamentali per impianti elettrici; 

- Che il servizio è dato in esclusiva dal CEI (Comitato Elettrotecnico Italiano), Via Saccardo, 9 – 20134 Milano; 

- Che da diversi anni abbiamo l’abbonamento attivo intestato all’Per. Ind. Francesco Graziano; 

- Che per tramite il Per. Ind. Graziano tutti i tecnici possono usufruire dei contenuti; 

- Che l’abbonamento scade il 27 settembre 2022; 

- Che nel programma biennale delle forniture e dei servizi 2022-2023 era previsto il rinnovo dell’abbonamento per 

l’anno 2022 con RUP Francesco Graziano ed importo complessivo 850,00 euro oltra IVA, da esperire in affidamento 

diretto nel 2° semestre 2022; 



FG0709221 
IP7.526 
 

- Che con Delibera n.146 del 15.12.2021 veniva determinato che le procedure non avviate al 31/12/2021 contenute 

nella programmazione dei fabbisogni di beni e servizi 2022-2023 dovranno essere sottoposte a nuova approvazione 

dell’organo consiliare; 

- Che la programmazione non è stata ancora approvata; 

- Che comunque l’approvazione del piano delle forniture e dei servizi non costituisce atto autorizzativo 

- Nelle more della nomina di nuovo Organo Amministrativo 

 

Visto il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti di fornitura di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 

comunitaria; 

Visto il Regolamento Albo Fornitori; 

STABILITO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 è il Sig: Francesco 

Graziano; 

Dato atto dell’esclusione di ogni possibile conflitto di interessi da parte del RUP, in relazione alla presente procedura; 

Vista la relazione del Responsabile del Servizio proponente; 

RITENUTO, pertanto, di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 

- il fine che con il presente affidamento si intende raggiungere è quello di fornire l’aggiornamento normativo del 

settore elettrico; 

- l’oggetto del contratto è mero abbonamento ad un servizio di consultazione norme; 

- la durata del contratto è 1 anno; 

- l’Importo dell’affidamento è pari ad € 850,00; 

- la procedura di scelta del contraente è l’affidamento diretto in coerenza e in attuazione con quanto prescritto 

all’art.36 comma 2, lettera a. del D. Lgs. 50/2016; 

- il criterio di scelta è obbligato dal fatto che il servizio è fornito in esclusiva dal Comitato Elettrotecnico Italiano; 

- che il servizio è fornito solo dal CEI, Comitato Elettrotecnico Italiano, Via Saccardo, 9, 20134 Milano – Italia, P.IVA 

06357810156; 

- che le caratteristiche del servizio/prodotto offerto sono perfettamente conformi alle specifiche tecniche 

necessarie e rispondono pienamente all’interesse pubblico specifico che col presente affidamento si intende 

soddisfare 

DATO ATTO 



FG0709221 
IP7.526 
 

- che la prestazione/fornitura/servizi che si intendono acquisire non si configurano quale artificioso frazionamento 

di una più ampia prestazione contrattuale e che pertanto risulta rispettato il principio di cui all’art. 35 comma 6 

del D.Lgas 50/2016; 

- che il prezzo offerto, come specificato da RUP nella sua relazione, risulta perfettamente congruo; 

- che il contratto verrà stipulato mediante lettera d’ordine; 

DETERMINA  

- Che la nota di cui in premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per cui si intende 

integralmente sottoscritta e ne costituisce la motivazione; 

- DI CONTRARRE ai sensi dell’art. 32 comma 2 del d.lgs. 50/2016 AUTORIZZANDO l’affidamento diretto avente ad 

oggetto “Abbonamento Norme CEI selezione S016” per l’anno 2023 per l’importo di € 850,00 oltre IVA in favore 

del CEI, Comitato Elettrotecnico Italiano, ai sensi dell’art. all’art.36 comma 2, lettera a del D. Lgs. 50/2016; 

- il criterio di scelta è quello previsto dalla normativa vigente per l’affidamento diretto; 

- DARE MANDATO al RUP nominato a compiere tutti gli atti pertinenti e conseguenti alla presente determina 

avvalendosi del supporto degli uffici all’uopo assegnati. 

 
DIREZIONE PUBLICA ILLUMINAZIONE E VERIFICHE 

IL DIRIGENTE 
            (Fabrizio Averna) 


